UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ LAO ĐỘNG - THƢƠNG BINH

 VÀ XÃ HỘI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SLĐTB&XH-DN Điện Biên, ngày        tháng  8  năm 2021
V/v triển khai chính sách hỗ trợ người sử

dụng lao động đào tạo, bồi dưỡng, nâng

cao trình độ kỹ năng nghề để duy trì việc

làm cho người lao động theo Quyết định

số 23/2021/QĐ-TTg.

Kính gửi:

 - Báo Điện Biên Phủ;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

- Bảo hiểm xã hội tỉnh;

- Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh;

- Hiệp hội Doanh nghiệp, Hội Doanh nghiệp trẻ,

Liên minh Hợp tác xã tỉnh Điện Biên.

Ngày 26/7/2021, UBND tỉnh Điện Biên ban hành Kế hoạch số 2316/KH-

UBND triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính

phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ

Quy định về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử

dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19. Theo đó, UBND tỉnh ban hành

Kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện 12 chính sách theo Nghị quyết số 68/NQ-

CP và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg trên địa bàn tỉnh Điện Biên; trong đó có

chính sách “Hỗ trợ người sử dụng lao động đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ

kỹ năng nghề để duy trì việc làm cho người lao động (sau đây gọi tắt là chính sách

hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng lao động).

Các chính sách của Trung ương và Kế hoạch của UBND tỉnh sau khi ban

hành đã được các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương và địa phương, cùng các

huyện, thị xã, thành phố kịp thời thông tin, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi và tổ

chức triển khai thực hiện để chính sách hỗ trợ đến được các nhóm đối tượng thụ

hưởng kịp thời, đầy đủ và thuận tiện.

Tuy nhiên, riêng đối với chính sách hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng lao động, đến

thời điểm hiện tại Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chưa nhận được hồ sơ đề

nghị nào của doanh nghiệp, đơn vị sử dụng lao động.

Để thực hiện kịp thời, đầy đủ các chính sách hỗ trợ của nhà nước đối với

các nhóm đối tượng bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19, trong đó có chính hỗ trợ

đào tạo, bồi dưỡng lao động nhằm giúp người sử dụng lao động và người lao động

khắc phục khó khăn, có cơ hội và điều kiện để tiếp tục duy trì và phát triển sản

xuất kinh doanh, qua đó góp phần ổn định và thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội

6623 10/08/2021

 2

của địa phương; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trân trọng đề nghị các cơ

quan, đơn vị căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 2316/KH-UBND ngày

26/7/2021 của UBND tỉnh, phối hợp triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Đối với nội dung thông tin, tuyên truyền, phổ biến chính sách

- Đề nghị Báo Điện Biên Phủ, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tiếp tục,

thường xuyên thông tin, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về các chính sách hỗ trợ

theo Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg nói chung, chính sách hỗ trợ đào tạo, bồi

dưỡng lao động nói riêng trên các phương tiện truyền thông đại chúng như trên

sóng phát thanh, truyền hình, trên trang báo giấy, báo điện tử, trên các trang thông

tin điện tử và trang mạng xã hội của đơn vị.

- Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các cơ quan chuyên

môn có liên quan phối hợp với Đài Truyền thanh và Truyền hình cấp huyện, kết

hợp hệ thống thông tin lưu động và hệ thống truyền thanh cơ sở tích cực tuyên

truyền, phổ biến đến các doanh nghiệp, hợp tác xã, đơn vị sử dụng lao động và

người lao động trên địa bàn nắm bắt được nội dung chính sách hỗ trợ đào tạo, bồi

dưỡng lao động theo Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg.

- Đề nghị Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nghiệp trẻ tỉnh, Liên

minh Hợp tác xã tỉnh Điện Biên thông tin, phổ biến rộng rãi chính sách hỗ trợ đào

tạo, bồi dưỡng lao động tới tất cả các tổ chức thành viên để nghiên cứu, trong

trường hợp xét thấy có nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ kỹ năng

nghề và đáp ứng đầy đủ điều kiện hưởng chính sách, chủ động hoàn thiện hồ sơ

thủ tục đề nghị hỗ trợ theo quy định, gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

xem xét, quyết định.

- Nội dung thông tin, tuyên truyền, phổ biến chính sách hỗ trợ đào tạo, bồi

dưỡng lao động đề nghị tập trung vào mấy vấn đề chính theo các Phụ lục chi tiết

đính kèm Văn bản này.

2. Đối với công tác phối hợp hoàn thiện hồ sơ đề nghị hỗ trợ và triển khai

thực hiện chính sách hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng lao động

- Đề nghị các cơ sở giáo dục nghề nghiệp:

+ Căn cứ năng lực và điều kiện đáp ứng để chủ động phối hợp, hỗ trợ người

sử dụng lao động hoàn thiện phương án đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ kỹ

năng nghề để duy trì việc làm cho người lao động theo Mẫu số 02 tại Phụ lục ban

hành kèm theo Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg.

+ Phối hợp với người sử dụng lao động thực hiện phương án đào

tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ kỹ năng nghề để duy trì việc làm cho người lao

động theo Quyết định hỗ trợ chính sách được duyệt của cấp có thẩm quyền.

- Đề nghị Bảo hiểm xã hội tỉnh:

+ Chỉ đạo xác nhận về việc đóng đủ bảo hiểm thất nghiệp của người sử

dụng lao động theo quy định tại khoản 4 Điều 11 và khoản 1 Điều 12 Quyết định

số 23/2021/QĐ-TTg, để người sử dụng lao động hoàn thiện hồ sơ đề nghị hỗ trợ

theo quy định.

 3

+ Sau khi nhận được Quyết định hỗ trợ của Giám đốc Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội, thực hiện chuyển kinh phí hỗ trợ người sử dụng lao động

theo quy định tại khoản 4 Điều 12 Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg để người sử

dụng lao động kịp thời triển khai thực hiện phương án đào tạo, bồi dưỡng, nâng

cao trình độ kỹ năng nghề.

- Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo Phòng Lao động -

Thương binh và Xã hội nơi đặt lớp/khóa đào tạo thực hiện giám sát, kiểm tra và

báo cáo kết quả thực hiện bằng văn bản về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội mong nhận được sự quan tâm phối

hợp của các cơ quan, đơn vị để chính sách hỗ trợ được triển khai kịp thời, hiệu

quả. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề

nghị liên hệ, phản ánh với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (qua phòng Dạy

nghề - số điện thoại: 3826209) để được giải đáp và phối hợp tháo gỡ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Các DN hoạt động trên địa bàn tỉnh không

thuộc Hiệp hội DN và Hội DN trẻ;

- Lưu: VT, VL-ATLĐ, DN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Văn Quyền

 4

Phụ lục số 1

Đối tƣợng, điều kiện hỗ trợ, mức, thời gian hỗ trợ và phƣơng thức chi trả

chính sách “Hỗ trợ ngƣời sử dụng lao động đào tạo, bồi dƣỡng, nâng cao

trình độ kỹ năng nghề để duy trì việc làm cho ngƣời lao động”

theo Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg

(Kèm theo Văn bản số         /SLĐTB&XH-DN ngày       tháng 8 năm 2021

của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Điện Biên)

1. Đối tƣợng và điều kiện hỗ trợ

- Người sử dụng lao động theo quy định tại Khoản 3 Điều 43 Luật Việc làm

có đủ các điều kiện:

(1). Đóng đủ bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động thuộc đối tượng

tham gia bảo hiểm thất nghiệp từ đủ 12 tháng trở lên tính đến thời điểm đề nghị hỗ

trợ.

(2). Phải thay đổi cơ cấu, công nghệ theo quy định tại khoản 1 Điều 42 Bộ

luật Lao động.

(3). Có doanh thu của Quý liền kề trước thời điểm đề nghị hỗ trợ giảm từ

10% trở lên so với doanh thu cùng kỳ năm 2019 hoặc năm 2020.

(4). Có phương án hoặc phối hợp với cơ sở giáo dục nghề nghiệp có phương

án đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ kỹ năng nghề để duy trì việc làm cho

người lao động theo Mẫu số 02 tại Phụ lục ban hành kèm theo Quyết định này.

- Cơ sở giáo dục nghề nghiệp phối hợp với đơn vị sử dụng lao động xây

dựng phương án và tổ chức đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ kỹ năng nghề để

duy trì việc làm cho người lao động;

- Người lao động đang làm việc cho người sử dụng lao động cần được bồi

dưỡng, nâng cao trình độ kỹ năng nghề để duy trì việc làm.

2. Mức, thời gian hỗ trợ và phƣơng thức chi trả

- Mức hỗ trợ kinh phí đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ kỹ năng nghề

tối đa 1.500.000 đồng/người lao động/tháng. Mức hỗ trợ cụ thể được tính theo thời

gian học thực tế của từng nghề hoặc từng khóa học. Trường hợp khóa đào tạo, bồi

dưỡng, nâng cao trình độ kỹ năng nghề có những ngày lẻ không đủ tháng thì được

tính theo nguyên tắc: Dưới 15 ngày tính là ½ tháng, từ đủ 15 ngày trở lên tính là

01 tháng để xác định mức hỗ trợ.

- Thời gian hỗ trợ: Tối đa 06 tháng.

- Phương thức chi trả: Chi trả trực tiếp cho người sử dụng lao động theo

phương án hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ kỹ năng nghề được phê

duyệt.

 5

Phụ lục số 2

Quy trình, hồ sơ bắt đầu và kết thúc lớp/khóa đào tạo

(Kèm theo Văn bản số         /SLĐTB&XH-DN ngày       tháng 8 năm 2021

của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Điện Biên)

1. Quy trình, hồ sơ bắt đầu lớp/khóa đào tạo

- Bước 1: Người sử lao động thực hiện hồ sơ theo quy định tại Điều 11 và

khoản 1 Điều 12 Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg.

- Bước 2: Người sử dụng lao động nộp hồ sơ trực tiếp tại Phòng Dạy nghề

thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (34A, tổ 1, phường Him Lam, thành

phố Điện Biên Phủ, tỉnh Điện Biên), hoặc qua đường bưu chính.

- Bước 3: Trong 07 ngày làm việc, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

thẩm định, xem xét ban hành Quyết định theo Mẫu số 04a (quy định tại Phụ lục

ban hành kèm theo Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg) gửi bản giấy và bản điện tử

theo quy định đến Cơ quan bảo hiểm xã hội cấp tỉnh để thực hiện chuyển kinh phí

hỗ trợ, người sử dụng lao động để thực hiện, cơ sở thực hiện việc đào tạo. Trường

hợp không hỗ trợ thì Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trả lời bằng văn bản

và nêu rõ lý do.

- Bước 4: Trong 03 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được quyết định hỗ trợ

của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, cơ quan bảo hiểm xã hội cấp

tỉnh chuyển một lần toàn bộ kinh phí hỗ trợ cho người sử dụng lao động.

- Bước 5: Trong 02 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được kinh phí hỗ trợ,

người sử dụng lao động thực hiện việc chuyển kinh phí cho cơ sở thực hiện việc

đào tạo theo phương án đã được phê duyệt.

Trong thời gian tổ chức khóa đào tạo, Phòng Lao động - Thương binh và Xã

hội nơi đặt lớp/khóa đào tạo thực hiện giám sát, kiểm tra báo cáo bằng văn bản về

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

2. Quy trình, hồ sơ kết thúc lớp/khóa đào tạo

- Bước 1: Trong 45 ngày kể từ ngày kết thúc việc đào tạo, người sử dụng lao

động phải hoàn thành việc thanh quyết toán kinh phí với cơ sở thực hiện việc đào

tạo theo thực tế và báo cáo kết quả thực hiện về Sở Lao động - Thương binh và Xã

hội.

- Bước 2: Trong 05 ngày làm việc kể từ ngày nhận được báo cáo kết quả

thực hiện của người sử dụng lao động, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội ban

hành quyết định thu hồi kinh phí đào tạo còn dư (nếu có) gửi cơ quan bảo hiểm xã

hội cấp tỉnh và người sử dụng lao động để thực hiện hoàn trả kinh phí về Quỹ bảo

hiểm thất nghiệp theo Mẫu số 04b (quy định tại Phụ lục ban hành kèm theo Quyết

định số 23/2021/QĐ-TTg).

_____________

 6

Phụ lục số 3

Tài liệu tham khảo: “Cẩm nang hƣớng dẫn đào tạo, bồi dƣỡng nâng cao trình

độ kỹ năng nghề cho ngƣời lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19” Ban

hành kèm theo Quyết định số 316/QĐ-TCGDNN ngày 30/7/2021 của Tổng

cục trƣởng Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp
__________

(Cẩm nang đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của

Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp tại địa chỉ: http://gdnn.gov.vn)

		quyenhv.sld@dienbien.gov.vn
	2021-08-10T11:40:39+0700

		solaodong@dienbien.gov.vn
	2021-08-10T14:43:32+0700

		2021-08-10T14:43:53+0700

		2021-08-10T14:44:06+0700

		2021-08-10T14:44:19+0700

		2021-08-10T14:44:38+0700

		2021-08-10T14:45:05+0700

		2021-08-10T14:45:24+0700